
قیصاری: جنرال دوستم برایم اجازه 

نمی دهد که به شمال بروم

در  مردمی  خیزش های  قوماندانان  از  قیصاری،  نظام الدین 

شمال که در ماه سرطان سال  پار از سوی نیروهای ویژۀ امنیت 

ملی بازداشت شد، اکنون جنرال عبدالرشید دوستم، معاون 

نخست رئیس جمهور را به معامله گری متهم می سازد.

آقای قیصاری که از زیردستان جنرال دوستم بود، می گوید که 

حالا معاون نخست رئیس جمهور اورا نمی گذارد تا به شمال 

برگردد.

قیصاری در این باره گفت: »هر روز چند ساعت با مردم؛ با زنان 

و مردان، وکیلان و اربابان در تماس استیم. برایم می گویند 

چرا به شمال نمی یایی؟ من می گویم که چنین مشکلی وجود 

دارد. او ]جنرال دوستم[ از من ترسیده«.

این قوماندان خیزش های مردمی در ولسوالی قیصار ولایت 

فاریاب، به اتهام نقض حقوق بشر شش ماه در زندان امنیت 

ملی بود. نظام الدین قیصاری می گوید که برای پیوستن به تیم 

انتخاباتی دولت ساز به رهبری اشرف غنی گفت وگوهایی را 

انجام داده است. وی افزود: »با بعضی دوستان تماس دارم؛ 

مشخص مذاکره نکردم، تماس دارم. بلی ما را ]تیم انتخاباتی[ 

حمایت  هم  ما  ماست.  دولت  می کنیم؛  حمایه  ساز  دولت 

می کنیم«.

اما، تیم انتخاباتی رئیس جمهور غنی و ریاست جمهوری در 

این باره چیزی نمی گویند. در همین حال، جنرال دوستم در 

سخنرانی که در میان سربازانش داشته است، تلویحاً به این 

دوستم،  آقای  داده است.  نشان  واکنش  قیصاری  گفته های 

هرچند از کسی نام نگرفته است، اما گفته است که این افراد 

می خواهند خودشان را رهبر بسازند.

څېره 
۴ مخ
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که په میدان وردګو کې د ملکیانو 

وژنه ونه درول شي، له حکومت 

سره به پرېکون وکړو

بهرنیو ځواکونو په لوګر کې کوچیانو ته 

درنه مرګ ژوبله اړولې ده

د لوګر سيمه ييزو چارواکو ويلي، په بره کي برک 

ولسوالۍ کې پر کوچيانو هوايي بريد شوى چې 

له امله يې اووه تنه وژل شوي او د ښځو په ګډون 

شپږ تنه نور ټپيان شوي دي.

د بره کي برک ولسوال احمد ويس عبدالرحيمزي 

رسنیو ته ویلي، چې وړمه شپه د خاکې په دښته 

کې د کوچيانو پر دوو کورونو هوايي بريدونه شوي 

دي.

هغه ويلي چې په دغه پېښه کې اووه کوچيان 

وژل شوي او د دريو ښځو په ګډون اووه ته نور 

ټپيان شوي دي.

که څه هم ولسوال دا نه دي ویلي چې دغه بريد 

د چا لخوا تر سره شوى، خو د دغه ولايت د امنيې 

قوماندانۍ وياند شاپور احمدزي ويلي چې دغه 

بريد د امريکايي ځواکونو له خوا شوى دى.

ويلي  ته  موږ  »امريکایانو  کړې:  زياته  احمدزي 

چې وژل شوي کسان طالبان دي، خو موږ يې 

تر اوسه په اړه دقيق معلومات نه لرو«.

خو بل لورته امريکايي ځواکونو تر اوسه په دې اړه 

څه نه دي ويلي.

دغه راز د سيمې يوه اوسېدونکي هجرت کوچي 

پژواک ته ويلي چې دغه بريد وړمه شپه ١١ بجې 

د نورخان پر کور شوى دى.

هغه ويلي چې په دغه پېښه کې نهه تنه وژل 

ټپيان  نور  تنه  شپږ  ګډون  په  ښځو  د  او  شوي 

دي. شوي 

بغلان  په  وړاندې  ورځې  ده چې څو  يادونې  د 

ولايت کې هم د ملکي خلکو پر کورونو هوايي 

بريدونه  شوي وو چې ډېرو کسانو ته پکې مرګ 

اوښتې وه. ژوبله 

۵ مخ

د سعودي پاچا ولې امریکايي 

سرتېري راوغوښتل؟
طالب رهبري په لوی ازمايښت کې

ټاکنې چې د سولې چانس 

له منځه وړي

۳ مخ2 مخ2 مخ

په کندهار کې د انګورو حاصلات 

۱۵ سلنه زیات شوي دي

د  په کندهار ولایت کې  اټکل کوي چې  وزارت  د کرنې 

تېر کال په پرتله، د انګورو حاصلات ۱۵ سلنه زیات شوي 

دي.

ته  راډيو  ازادي  پرون  رستمي  اکبر  ویاند  وزارت  دغه  د 

وویل، د وړاندوینو له مخې او دا چې په  دغه ولایت کې 

د انګورو بڼونه زیات شوي، سږ کال به په  دغه ولایت کې 

انګور تر لاسه شي. ۲۷۳ زره او ۶۰ مټریک ټنه 

رستمي وایي، دغه وزارت د نورو مېوو په پرتله انګورو ته 

ښه کورنی او بهرنی مارکېټ لري. نوموړی زیاتوي: »د دې 

لپاره چې د انګورو ډېره برخه په کارخانو کې په شنو او 

بازار ته  او دغه شان په تازه ډول هم  انګور بدلېږي  سرو 

وړاندې کېږي، له کندهاره؛ هندوستان، اماراتو او بېلابېلو 

ولایتونو ته  یې د انتقال ښه زمینه برابره ده«.

۳

حسین حقاني: طالبان په زور ځان واک ته رسول غواړي، 

پاکستان یې ملاتړی دی
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ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

هنري فورډ
هنري فورډ خلاق مدیر و، 

نوموړي د کاروباري بازار حاکم 

ذهنیتونه د کارکوونکو او 

پلورونکو په اړه له منځه یوړل. 



ټاکنې چې د سولې چانس 

له منځه وړي
خببره  ټاکنبو  د  ورځ  هبره  چارواکبي  حکومتبي 

کبوي. کلبه د ټاکنبو لپباره د بودجبې د برابرولو، 

کلبه پبه ټاکنبو کبې د حکومتبي چارواکبو د نبه 

مداخلبې او کلبه هبم د رڼبو ټاکنو خببرې کوي. 

پبرون یبو ځبل بیبا محمبد اشرف غنبي پبر ټاکنو 

او ویبلي یبې دي چبې سبوله د  ټینبګار کبړی 

ټاکنبو مانبع نبه شي کېدلبی او ټاکنبې ببه پبر 

وخبت کېبږي. خبو خلبک لبه ټاکنو سبتړي دي 

او غبواړي سبوله وشي. 

حکومبت پبه داسبې حبال کې پبر ټاکنبو ټینګار 

کبوي چبې هبره ورځ ډېبر افغانبان وژل کېږي او 

پبه ټبول هېبواد کبې جګبړه زور اخبلي. څومبره 

چبې جګبړه او وژنبې زیاتیبږي، پبه همغبه کچبه 

خلبک پبر سبوله او سبیاسي جوجباړي ټینبګار 

ټبول  ټاکنبې وشي.  غبواړي چبې  نبه  او  کبوي 

وړانبدې  پبر  سبولې  د  ټاکڼبې  چبې  پوهېبږي 

هبر هغبه  د  افغانسبتان خلبک  د  او  خنبډ دی 

څبه مخالبف دي چبې د سبولې پبر وړانبدې د 

خنبډ سببب کېبږي. کبه څبه هبم پبه ارګ کبې 

چارواکبي ټاکنبې د سبولې پبر وړانبدې خنبډ نه 

ګڼبي، خبو هر څبوک پوهېږي چې پبه ارګ کې 

واکمبن ببه د خپبل واک د دوام لپباره د اوس پبه 

شبان د سبولې مخالفبت وکبړي. دوی چبې پبه 

ناقانونبه ډول واکمبن دي او فکبر کبوي چبې په 

درغلیبو ببه بیا ټاکنبې وګټي، اوس هم د سبولې 

مخالفبت کبوي او کلبه چبې د ټاکنبو پبه نامبه د 

یبوې پروسبې لبه لارې واک تبه راشي، نبو بیا به 

تبر اوس ډېبر د سبولې مخالفبت وکبړي.

یبوازې دا بحبث هم نه دی چې ټاکنې د سبولې 

پبر وړانبدې خنبډ دي، بلکبې خلبک پوهېبږي 

چبې د درغلیبو، فسباد، ببې کفایتیبو او مسبخرو 

یبوه پروسبه پبرې د ټاکنبو پبه نبوم تېرېبږي. کله 

چبې پبر نیمايبي افغانسبتان وسبله وال طالبان 

واکمبن وي، پبه نیمايبي نبور کبې هم په لبوړه او 

ټیټبه کچبه امنیتبي سبتونزې وي، نبو ټاکنې به 

چېرتبه او څنګبه کېبږي!؟ کلبه چبې د ټاکنبو او 

ټاکنیبزو شبکایتونو کمېسبیونونه د ببې کفایتبه 

او مفسبدو کسبانو مرکبز وي، نبو څنګبه ببه رڼې 

ټاکنبې وشي؟ کلبه چبې ارګ د کمپاین له پیل 

وړانبدې حکومتبي امکانبات کاروي، نبو څنګبه 

ببه عادلانبه ټاکنبې وشي؟ کلبه چبې د ټاکنبو 

کمېسبیون په ټولو چارو او آن د عادي مامورینو 

پبه مقبررۍ کې ارګ لاسبوهنه کوي، نبو رڼې او 

عادلانبه ټاکنبې څبه مانبا لري!؟

خلبک پوهېبږي چبې راتلونکبې ټاکنبې د تېبرو 

هغبو پبه شبان مبوږ لا نباوړه حالبت تبه وړي او 

بیبا چبې اوس د سبولې چانبس شبته، نبو دغبو 

ټاکنبو تبه د زهبرو په سبرګه کتل کېبدای شي. 

لبه همبدې املبه خلبک نبه غبواړي د مسبخره او 

چټلبو ټاکنبو لبه لارې د سبولې چانبس ضایبع 

کبړي. اوس وخبت دی چبې مبوږ د ټاکنبو پبر 

ځبای پبر سبوله او سبیاسي جوړجباړي ټینبګار 

کبې  حالاتبو  داسبې  پبه  بیبا  او  ټاکنبې  وکبړو. 

ټاکنبې یبوازې پبه افغانسبتان کبې د جګبړې، 

وینبې، وحشبت او د غلبو او خاینانبو د واکمنبۍ 

دوام دی. لبه همبدې املبه اصبلي تمرکبز بایبد 

پبر سبوله وشي او مبوږ بایبد لبه روانبې جګبړې 

او وحشبت څخبه ووځبو. اوس لومړیتبوب سبوله 

دی او بیبا چبې کلبه سبوله وشي، نبو مبوږ ببه د 

رښبتینو، عادلانه، رڼبو او سراسري ټاکنو چانس 

کړو. پیبدا 
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2 مسیر

دریــــځ

جګړه  کورنۍ  هېڅ  کې  نړۍ  معاصره  په 

افغان جګړې ته ورته نه ده. که څه هم د 

تاریخ ارزښت په دې کې وي چې له تېرو 

نه په ګټې اخیستو راتلونکی سمبال کړو، 

تر  تاریخ  د  افغانان  بده مرغه چې  له  خو 

دغه جبر لاندې ژوند کوي.

اتلس کاله جګړه وشوه. څنګه وشوه؟ ولې 

وشوه؟ د چا لخوا وشوه؟ ایا جګړه اوږدول 

لپاره اساسي هدف و؟ که  اړخونو  ټولو  د 

نه د جګړې تر شا ځانګړې، سراتېژیک، 

سیاسي، عقیدتي او اقتصادي اهداف وو؟ 

دا  او  وه  شوې  جوړه  څرنګه  کیسه  اصلاً 

ډرامه څنګه دومره اوږده شوه؟

پېچلیتوب خبره  د  د جګړې  زه  کله چې 

سرچینې،  فکټورونه،  جګړې  د  نو  کوم، 

غبرګونونو  د  او  اړخونه  ښکېل  عوامل، 

سنارۍ راته غبرګ سرګو ته ودرېږي.

فساد،  حکومتولي،  ناسمه  دننه  کور  په 

بېوزلي،  محرومیت،  اقتصاد،  جرمي 

بېکاري او انتقام د حکومت پر وړاندې د 

حال  داسې  په  وو.  دلایل  جوړېدو  بلاک 

کې چې نړۍ نه د جګړې تعریف درلود او 

نه یې مشخص هدفونه. شاید همداسې 

به یې غوښتل. په سیمه کې لوی قدرتونه، 

لکه: روسیه، هندوستان، پاکستان، چین، 

زېږزاګ  د  تل  او سعودي عربستان  ایران 

حالت غوره کړی و. نه دغو هېوادونو خپل 

اسلامي  نه  او  کړ  ادا  مسوولیت  اخلاقي 

ګټوره  له خدایه وشرمېدل چې  هېوادونه 

مداخله یې کړې وای او جګړه یې پای ته 

رسولې وی.

په هر صورت، یوویشتمه پېړۍ د عاطفو، 

احساساتو او اخلاقو نړۍ نه ده.  د جنګ 

درد افغان ملت تحمل کاوه، جنګ سالاران 

نور هم د جنګ په پیسو چاغېدل، امریکا 

د  او  لویول  مرکزونه  نظامي  نور هم خپل 

سیمې هېوادونو په کم مصرف د امریکا پر 

وړاندې مقاومت جاري ساته.

اتلس کاله وروسته د امریکا سر ته هوښ 

راغی. د سولې غږ یې وکړ، په داسې حال 

خو  رسېږي،  ته  پای  به  جګړه  چې  کې 

امریکا به لوی قیمت ادا کوي.

ایران له طالبانو سره د  څه موده وړاندې 

له  چې  ویل  روسانو  وکړ.  اعراف  اړیکو 

لري  درشه   - راشه  سیاسي   سره  طالبانو 

ییزه  سیمه  په  اوسمهال  خو  چینایان  او 

خزانه ناست دي. دغه دری هېوادونه اوس 

یو لاس دي . د امریکا پر وړاندې یو دریځ 

لري او هغه هم د امریکایې عسکرو د وتلو 

دریځ.

دی.  ازمېښت  لوی  لپاره  طالبانو  د  اوس 

د امریکا له افغانستانه وتل یانې په افغان 

جګړه کې ماتېدل، شرمېدل او سپکېدل 

دي.

اتلس  اړه  په  یې  امریکا  چې  موخې  هغه 

کاله وړاندې جګړه پیل کړې وه، په لاندې 

ډول وې:

حال  داسې  په  وړل،  منځه  له  ترورېزم   •

کې چې اوس یو طالب په ۲۱ تروریستي 

ډلو بدل شوی.

• له نشه یي توکو سره مبارزه؛ که څه هم 

د ۲۰۰۳ ز کال ۷۰۰۰ هکټاره ځمکه د 

 ۳۷۴۰۰۰ کم  او  زیات  په  توکو  یي  نشه 

هکټاره ځمکه بدله شوې ده.

• د ښځو حقوق تامینول د امریکا موخه 

وه؛ که څه هم همدا اوس د ملګرو ملتونو 

افغان ښځې  بنسټ ۸۵ سلنه  پر  راپور  د 

هغه  دي.  ښکار  تاوتریخوالي  کورني  د 

رسنیو  په  چې  ښځې  شمېر  په  ګوته  څو 

کې ښکاري، د ټولو افغان ښځو د حالت 

استازولي نه شي کولی.

• په ملي کچه فقر له ۴۲ سلنې نه ۵۲ او 

په ځینو سیمو کې تر ۷۹ سلنې پورې لوړ 

شوی دی.  اقتصادي وضعیت ورځ بلې ته 

خرابېږي.

• همدا اوس اتلس میلیونه ځوانان دي. 

لس میلیونه یې بېکاره دي. کار نشته او 

هره ورځ اشتغال په کمېدو دی.

 • اقتصادي ریفورم، صعود او ثبات بلکل د 

بحث وړ نه دی. هره ورځ وینو چې لسګونه 

پانګوال هېواد پرېږدي او سرمایې وباسي.

• ښه حکومتولي له صفر سره ضرب ده. 

فساد په سیسټم، زړونو، ذهنونو او پروسو 

کې ننوتی دی. همدا لامل دی چې هره 

شېبه ټولنیزه او سیاسي بې ثباتي تجربه 

کوو.

زه وړاندوینه کوم چې طالبان به امریکایانو 

ته په څو او یا یوې نظامي اډې رضا شي او 

امریکا، د سیمې موافق هېوادونه او افغان 

د  دي،  نږدې  سره  امریکا  له  چې  رسنۍ 

کوښښ  به  کې  جوړولو  په  ذهنیت  عامه 

حالاتو  د  به  دریځ  دا  طالبانو  د  او  وکړي 

لپاره اساسي  او منطقي ګام  قابو کولو  د 

وګڼي.

دا او دې ته ورته نور لسګونه موثق دلایل 

شته چې د امریکا په راتګ افغانان نور هم 

دا چې  مانا  نو  بېوزله شول،  او  در  په  در 

امریکا په خپلو موخو کې ناکامه، بدنامه 

او رسوا شوه.

وتل به یې د مطلقې ناکامۍ په مانا وي. 

داسې  په  ولیکي،  اړه  په  یې  به  تاریخ 

حال کې چې د طالبانو د جګړې تر شا 

د اسلامي نظام د ژوندي کولو، له امریکا 

نه د غچ اخیستلو او حتی د یوه امریکایي 

دلایل  کولو  مبارزې  د  وړاندې  پر  عسکر 

موجود وو چې پر اساس یې لا هم جګړه 

دوام لري.

یا  او  اډې  نظامي  امریکا  د  طالبان  که 

شوو  وژل  خپلو  د  چې  دا  مانا  مني،  اډه 

طالبانو په وینو یې معامله وکړه او د خپل 

سیاست  یې  لپاره  بقا  د  قدرت  سیاسي 

وکړ، نه ملي مبارزه او عقیدتي تکتیک او 

که یې نه مني، نو د امریکا په څېر لوی 

قدرت ناکامېږي، شرمېږي او ورکېږي چې 

انتقام  بېرته  به له طالبانو د  پایله کې  په 

اخیستو تابیا نیسي.

په  ایران  او  روسیه  چین،  اړخه  بله  له 

راشه  سره  طالبانو  له  کې  صورت  هغه 

اقتصادي  او  یې کوي  ملاتړ  درشه کوي، 

له  امریکا  ګډه  په  کوي  چې  یې  مرسته 

افغانستانه وباسي. که طالبان امریکایان 

وباسي، نو له سولې وروسته په لنډمهال 

کې د اقتصادي فشار او اوږدمهال کې د 

امریکا پر دښمنۍ اخته کېږي او که یې 

نه وباسي، نو د چین، روسیې او ایران له 

ملاتړ  اقتصادي  او  ډیپلوماټیک  سیاسي، 

نه محرومیږي.

سرګې  دې  له  به  انسان  عاقل  کوم 

پرته  خوښې  له  امریکا  د  چې  کړي  پټې 

پاکستان افغان جګړه تمویل کړې او یا د 

پاکستان په کړنو امریکا خبره نه وه، بلکې 

امریکا همدا شان غوښتل.

هر وحشت چې و، خو اتلس کاله و، تېر 

شو او اوس ټرمپ د ټاکنو لپاره او خلیلزاد 

د خپل مقام د ساتلو لپاره د سولې پروسه 

جدي نیولې ده.

خو فرق دا دی چې دوی موقته سوله کوي 

او که تلپاتې او هر اړخیزه سوله؟

ښاغلي کرزي په لویه جرګه کې هغه مهال 

مخنیوی  لاسلیک  د  تړون  سراتېژیک  د 

وکړ.  وېره یې دا وه چې تړون به لاسلیک 

بیا  وي،  روانه  هم  بیا  به  کړي، خو جګړه 

به هم د خلکو ښځې بې عفته کېږي، بیا 

به هم بمبارونه کېږي، چې هماغه شان 

وشول.

پروسه کې دې  په  اوسمهال د سولې  ایا 

اندېښنو ته ځای پرېښودل شوی؟ 

ایا د دغو اندېښنو د سمبالولو لپاره تابیا 

شته؟

نو  او که وي،  ده  بده  ډېره  نو  نه وي،  که 

څنګه؟

کې  مرحله  حساسه  داسې  په  سولې  د 

واشنګټن ته د عمران خان سفر په نېک 

پال ګڼم. که خبره د سولې وي او په هغې 

بیا  نو  پاکستان نقش حتمي وي،  د  کې 

حدس دا دی چې امریکا پاکستان ته ډېره 

اړتیا لري، نه پاکستان امریکا ته.

امریکا سره د  له  یا  او  پټه  په  یا  پاکستان 

ګډ پلان له مخې تېر اتلس کاله له امریکا 

باج واخیست او له افغانانو تاریخي انتقام.

دوه  به  کاته  لیده  ټرمپ  او  عمران  د 

له عمران خانه د  طرفه جاده وي. ټرمپ 

تروریستانو ځپل او افغان سوله کې ګټور 

نقش ادا کول غواړي.

به  خان  عمران  چې  کې  حال  داسې  په 

کوښښ کوي  چې بیا ځل د امریکا مرستې 

او  صندوق  وجهي  نړیوال  کړي.  لاسه  تر 

په  ورکړي،  ورسره  مرستې  بانک  نړیوال 

د  پاکستان  د  امریکا  کې  نړۍ  او  سیمه 

د  وکړي،  کمپاین  تقدس  او  سپيناوي 

کشمیر په مسئله کې د هندوستان ملاتړ 

ونه کړي، له سولې وروسته داسې حکومت 

رانه شي چې د پاکستان د ګټو پر ضد وي 

په  پاکستان  د  شي،  اړتیا  که  بالاخره  او 

د  اداره  ټرمپ  د  کې  کشمکش  سیاسي 

عمران خان لاسنیوی وکړي.

عمران  د  ته  واشنګټن  هم  څه  که 

او  توهینوونکی  سوړ،  ډېر  هرکلی  خان 

څوک  دی،  سیاست  خو  و،  حیرانوونکی 

پرې نه پوهېږي، ګورو چې وړاندې به څه 

وي.

د دې ټولې پېچلتیا، سفرونو، خبرو اترو او 

کوښښونو پایله سوله او د امریکایانو وتل 

دي.

زه وړاندوینه کوم چې طالبان به امریکایانو 

ته په څو او یا یوې نظامي اډې رضا شي او 

امریکا، د سیمې موافق هېوادونه، او افغان 

د  دي،  نږدې  سره  امریکا  له  چې  رسنۍ 

کوښښ  به  کې  جوړولو  په  ذهنیت  عامه 

وکړي او د طالبانو دا دریځ به حالاتو د قابو 

کولو لپاره اساسي  او منطقي ګام وګڼي.

لپاره  رهبرۍ  طالب  د  به  دا  هم  څه  که 

سیمې  د  شاید  وي،  پرېکړه  ستونزمنه 

د  خو  شي،  خپه  ترې  هېوادونه  همکار 

حالاتو کابو کول، د عامه ذهنیت جوړول، 

عامو  د  او  کول  پخلا  هېوادونو  سیمې  د 

طالبان  به  سمبالول  شکایتونه  خلکو 

امریکا ته پرېږدي او کله چې عام خلک، 

طالبانو  هېوادونه  سیمې  د  او  څېړونکي 

یا یوې نظامي اډې د ورکولو  او  ته د څو 

هم  طالبان  یې  به  بیا  نو  وکړي،  وړاندیز 

ومني.

د اوس لپاره د بد او بدتر تر منځ انتخاب 

لپاره  اوس  د  چې  کوم  فکر  دي.  کول 

امریکا ته یوه اډه ورکول به ګټوره لاره وي، 

خو په دې شرط چې له سولې وروسته د 

کرار  په  بیا  او  نقش  حضور،  د  امریکایانو 

کرار وتلو لپاره منظم پلان تنظیم، منظور 

او د نړۍ د معتبرو اړخونو لخوا یې تضمین 

وکړای شي.

طالب رهبري په لوی 
ازمايښت کې

په کابل کې د حکومت له لوري د څارنې 

او همغږۍ بورډ د ۲۲مې ګډې ناستې له 

پیل سره سم، د مدني ټولنو ګډې کاري 

ډلې هم د حکومت له لوري ملت او نړیوالو 

ته د حساب ورکونې پر پروسې خپله ارزونه 

له رسنیو سره شریکه کړې ده.

د افغانستان د روڼتیا څار سازمان یوه غړي 

ناصر تيموري د یادې ارزونې د شریکولو 

پر مهال وویل چې له افغانستان سره د 

خو  وشوې،  مرستې  زیاتې  لخوا  نړیوالو 

په مؤثر او ګټور ډول نه دي لګول شوې. 

له  لوري  له  امریکا  »د  وویل:  نوموړي 

میلیارده   ۱۲۰ شاوخوا  سره  افغانستان 

ډالره مرسته شوې چې د دې مرستې ډېره 

برخه هدر تللې او هغه هم په دې دلیل 

چې حکومت سره د دې پیسو د مصرف په 

برخه کې مشوره نه ده شوې او بل مهم اړخ 

یې دغه پیسې د هغو کسانو لاسته ورغلې 

چې په فساد ککړ دي«.

د دغې ارزونې پر بنسټ، حکومت ملت 

نړیوالو  ځای  پر  ورکونې  حساب  د  ته 

ته لومړیتوب ورکړی چې دغې کړنې د 

حکومت او ملت ترمنځ واټن زیات کړی 

دی.

په دغه ارزونه کې دا هم ویل شوي چې 

په تېر یو کال کې دوې ملي پروسې لکه 

سوله او ټاکنې چې د خلکو د استازو ونډه 

باید پکې زیاته وای، نه وې او د حکومتي 

چارواکو په خوښه مهندسي شوې وې.

په کابل کې د حکومت له لوري د څارنې او 

همغږۍ بورډ په ۲۲مه ګډه ناسته کې چې 

پرون په کابل کې وشوه، د افغان ولسمشر 

په ګډون، لوړپوړو حکومتي چارواکو، په 

کابل کې د ملګرو ملتونو ځانګړي استازي 

او د ځینو بهرنیو سفارتونو سفیرانو او د 

نړیوالو سازمانونو استازو پکې ګډون کړی 

و.

افغان حکومت په داسې حال کې نړیوالو 

په  مرستو  شویو  د  لوري  له  دوی  د  ته 

اړه حساب ورکوي، چې د مدني ټولنې 

د کډې کاري ډلې د ارزونې پر بنسټ، 

فساد او بېوزلي په دغه هېواد کې زیات 

شوي او د پراختیايي پروژو چارې هم په 

ټپه درېدلې دي.

مدني ټولنې: له افغانستان سره د امریکا د ۱۲۰ میلیاردو ډالرو مرستې ډېره برخه د فساد ښکار شوې

لیکنه: انتظار خادم
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۳ مسیر

د دوو لاملونو له مخې سعودي موافقه وکړه 

چې یو ځل بیا امریکايي سرتیري را وغواړي. 

توغندیو  بالیسټیکي  جنګیالیو  حوثي  د  آیا 

نوم  په   Thaad د  چې  کړل  اړ  سعودیان 

پاټریوټ  د  آیا  راونیسي؟  توغندي  دفاعي 

دفاعي سیسټم اسطوره له منځه تللې ده؟ 

 400-s روسیي  د  چې  ده  حقه  په  ترکیه 

دفاعي سیسټم یې راونیو؟

په خلیج کې د بل هر وخت په پرتله وضعیت 

دومره ترینګلی نه و، خبره هغه مهال لا پسې 

د اندېښنې وړ شوه، چې د تیلو وړونکې بیړۍ 

ونیول شوې، امریکا او ایران د یوبل بې پیلوټه 

وغورځولې،  را  کې  تنګي  هرمز  په  الوتکې 

د  احتمال  بد  یو  د  وو چې سعودي  هماغه 

پېښېدو له ډاره دوه مهم ګامونه پورته کړل: 

لومړی: له ۱۹۹۶ ز کال راهیسې دا لومړی 

د  چې  وکړ  اعلان  سعودي  چې  دی  ځل 

 ۵۰۰ به  نږدې  ته  ختیځ  سویل  پلازمېنې 

امریکايي سمندري سرتېري د امیر سلطان 

پر  ځای  کې  اډه  نظامي  په  عبدالعزیز  بن 

ځای شي.

او  دویم: د امریکا د دفاع وزارت دا اعلامیه 

اعلان چې )لوکهیډ مارتن( شرکت په امریکا 

کې د وسلو جوړولو تر ټولو سر شرکت هغه 

قرارداد وګاټه، چې له مخې به یې د ۱،۴۸ 

دفاعي   Thaad د  اندازه  په  ډالرو  میلیاردو 

توغندي پر سعودي عربستان وپلوري. 

له  عربستان  سعودي  به  سره  تړون  دې  په 

همدې شرکت څخه د ۳،۳۶ ملیاردو ډالرو په 

اندازه وسلې او نظامي مهمات رانیسي. 

سعودي عربستان اوسمهال په سویل کې د 

یمن په ختیځ کې د ایران او په ځانګړې توګه 

د خلیج په اوبو کې له سرو ننګونو او ګواښونو 

سره مخ دی او له همدې کبله یې اوس هغه 

پامه غورځولې، چې په ۱۹۹۶ ز  له  پرېکړه 

کال کې یې کړې وه او ټولې بهرنۍ نظامي 

اډې یې له خپلې خاورې ویستې وې، ځکه 

په هماغه کال یو موټر بم برید د امریکايي 

او  کړه  نښه  په  اډه  یوه  ځواکونو  سمندري 

وروسته  چې  ووژل،  یې  سرتیري   ۱۹ نږدې 

بیا دا د )عملیة الخبر( په نامه مشهوره شوه. 

هغه مهال القاعدې او ځینو مذهبي مشرانو 

پر سعودي مشرتابه نیوکې کولې، چې د دغو 

بهرنیو ځواکونو شتون د )الحرمین( له حرمت 

سره مخالفت لري.

اوس داسې ښکاري چې وضعیت بدل شوی 

ته  فشار  امریکايي  مشرتابه  سعودي  دی، 

دننه  کور  په  اوس  ځکه  دی،  شوی  تسلیم 

امنیتي وضعیت د اندېښنې وړ دی، له امریکا 

ده،  ډېره شوې  لېوالتیا  اړیکو  ټینګو  د  سره 

دیني موسسه له منځه تللې ده، هغه پخوانی 

اغېز یې نشته، د القاعدې ګواښ هم نشته، 

ځکه په افغانستان کې یې مهم مرکزونه له 

منځه تللي دي. 

د سعودي رسمي خبري اژانس )واس( خبر 

ورکړ، چې پاچا سلمان بن عبدالعزیز موافق 

په  څو  راشي،  سرتیري  امریکايي  چې  دی 

ثبات  دلته  او  ونیسو  امنیت  سیمې  د  ګډه 

دایمي او باوري شي. 

د سعودي عربستان سرچینې وايي: »امریکا 

ټول  او  وه  کړې  غوښتنه  لېږد  د  سرتېرو  د 

لګښتونه به هم د امریکا پر غاړه وي«.

 دا خبرې تر یوه ځایه کره وې، خو چې سړی 

نه  باور  ګوري،  ته  حرص  ټرمپ  ولسمشر  د 

شي کولای چې امریکا دې په سعودي کې د 

خپلو سرتېرو لګښت ومني، ځکه نوموړي وار 

له مخه له عربانو په میلیاردونو ډالر تر لاسه 

کړي، چې امریکا ستاسې امنیت نیسي، دا 

معلومه ده چې سعودي عربستان به د دې 

سرتېرو ټول لګښت مني.

اوس چې سعودي عربستان دThaad دفاعي 

سیسټم چې بالیسټیکي توغندي راغورځولی 

چې  ده  دا  یې  مانا  دی.  رانیولی  شي، 

میلیاردونه  پرې  سعودي  چې  هغه  پاټریوټ 

لوېدلې  کاره  له  دي،  کړي  مصرف  ډالر 

جنګیالیو  حوثي  د  سیسټم  دې  ځکه  دی؛ 

د توغندیو په ځانګړې توګه د کروز مخه ونه 

شوی نیولی. اوس د هرې ورځې په تېرېدو 

پیلوټه  او بې  توغندیو  د  د حوثي جنګیالیو 

الوتکو ګواښ مخ په ډېرېدو دی.

دا هم د یادونې ده چې د حوثیانو توغندي 

عربستان  سعودي  د  چې  دي،  توانېدلي 

له رادار او دفاعي سیسټم څخه تېر شي او 

خپلو اهدافو ته ځان ورسوي. څو ځلې یې د 

سعودي عربستان په سویل په ځانګړې توګه 

په جازان او نجران کې هوايي ډګرونه هم فلج 

کړي دي، چې د څو ساعتونو لپاره به الوتکو 

ترې پروازونه نه شوی کولی.

دې نوي پرمختګ د پاټریوټ دفاعي سیسټم 

او د امریکايي رادارونو وړتیا له پوښتنې سره 

وکړه  پرېکړه  ترکیې  خو  ځکه  ده،  کړې  مخ 

چې د دې سیسټم د بدیل په توګه له روسانو 

S-400 توغندي راونیسي.

باور نه شي کېدای چې دا ۵۰۰ امریکايي 

سرتېري دې په سعودي عربستان کې امنیت 

او ثبات رامنځته کړي، ځکه شمېر یې ډېر 

کم دی. امریکا په ۱۹۹۱ ز کال کې له عراق 

څخه د کویټ د ازادولو په موخه پنځه لکه 

سرتېري استولي وو، که چېرې د دې سرتېرو 

له لېږد څخه هدف د ایران پر ضد په جګړه 

کې ګډون وي، دا خو ډېر لږ دي او دا هم 

کېدای شي چې دا یې پیل وي او وروسته 

بیا زیات شي.

سرتېرو  امریکايي  د  وايي،  شنونکي  ځینې 

د  سعودي  د  موخه  چوپې  لومړنۍ  دې  د 

او د Thaad دفاعي سیسټم  روزنه  ځواکونو 

سعودي  په  چې  مانا  دې  په  ده.  څارنه 

عربستان کې یې موخه د حوثیانو له توغندیو 

د سعوديانو ساتل دي.

نظامي  په  سلطان  امیر  د  خبره،  بله  یوه 

د  ځکه  شتون  سرتیرو  امریکايي  د  کې  اډه 

اندېښنې وړ دی، که چېرې جګړه رامنځته 

پردې  نیت  په  انتقام  د  به  ایرانیان  شي، 

اډې برید وکړي، ځکه اوس په ټولو خلیجي 

شته،  اډې  نظامي  امریکايي  کې  هېوادونو 

چې ایران یې په ډېرې اسانۍ په نښه کولای 

شي.

به  اډې  نظامي  دا  دا ده چې  پوښتنه  اوس 

په دې هېوادونو کې امنیت او ثبات وساتلی 

شي او که نه؟ او لګښت به یې څومره وي؟

سفیر  پخوانی  پاکستان  د  کې  امریکا  په 

وایي، طالبان هڅه کوي چې د امریکایانو 

له وتلو وروسته ځان په زور واک ته ورسوي. 

چې  ویلي  کې  مرکه  تازه  خپله  په  نوموړي 

د  ښایي  او  لري  نه  باور  ټاکنو  پر  طالبان 

د  کې  افغانستان  په  چې  شي  جوګه  دې 

فرمایشونه  ادارو  استخباراتي  پاکستاني 

دا څرګندونې  عملي کړي. حسین حقاني 

د افغانستان له یوه خصوصي ټلوېزیون سره 

په مرکه کې کړې دي.

پاکستان  د  امریکا کې  په   حسین حقاني 

سفیر و، خو کله چې پوه شو چې هېواد یې 

په سیمه کې په ورانکاره فعالیتونو لاس پورې 

کوي، نو د خپل هېواد له ځینو سیاستونو 

سره یې مخالفت پيل کړ او هماغه وو چې 

ونیو. هغه  تر څارنې لاندې  پوځ  پاکستاني 

پر  پاکستان  د  کې  افغانستان  په  ډېره  تر 

سیاستونو نیوکې کوي. تازه یې په یوه مرکه 

کې ویلي چې طالبان لا هم د پاکستان د 

او  دي  لاندې  ملاتړ  تر  ادارو  استخباراتي 

ښايي تر ډېره جګړو ته ادامه ورکړي.

حسین حقاني ویلي، طالبان پر ټاکنو باور 

نه لري او همدا چې امریکايي ځواکونه له 

افغانستانه د وتلو پرېکړه وکړي او دغه هېواد 

واک  لارې  له  زور  د  به  دوی  نو  پرېږدي، 

حقاني  حسین  وکړي.  هڅه  رسېدو  د  ته 

یې  به  کې  وخت  دې  په  چې  وايي  هم  دا 

پاکستان ملاتړ وکړي او هڅه به وکړي چې 

په افغانستان کې د خپلو نیابتي کسانو پر 

مټ حکومت کنټرول کړي. 

هغه له طالبانو سره د امریکا پر روانو خبرو 

یو  ته  وایي چې طالبانو  او  نیوکه کړې  هم 

اړخیز امتیاز ورکوي. د ده په خبره، طالبان 

په رښتینې توګه سولې ته رسېدل نه غواړي، 

و.  منلی  یې  به  اوربند  نو  غوښتی؛  یې  که 

خوشې  بندیان  ))امریکا  وايي:  نوموړی 

تر  طالبانو  خو  کوي،  ورسره  خبرې  کړل، 

شدیدې  یې  جګړې  دي؟  کړي  څه  اوسه 

کوي  فکر  دوی  مني.  نه  اوربند  کړې دي. 

چې د جګړې له لارې بریالي کېږي. دوی 

رسمیت  په  حکومت  افغانستان  د  هم  لا 

امریکايي  چې  همدا  کوم  فکر  پېژني.  نه 

ځواکونه له افغانستانه ووځي، دوی به د زور 

له لارې واک ته د رسېدو هڅه وکړي((.

د  کې  افغانستان  په  حقاني  حسین 

پاکستان پر سیاستونو هم نیوکه کړې ده. 

کې  افغانستان  په  که  خبره،  په  نوموړي  د 

سوله وشي یا ونه شي، په دواړو حالتونو کې 

د پاکستان ګټې دي. هغه زیاته کړې چې 

که سوله راشي، جګړه ختمه شي او دلته د 

ثبات سبب شي، خو که سوله د جګړې د 

به دوه  پاکستان  نو  نه شي،  ختمولو سبب 

سوله  ))که  وايي:  نوموړی  وي.  کړې  ګټې 

وشي، خو جګړه ختمه نه شي، امریکایان له 

افغانستانه ووځي، د دوی له وتلو سره سم 

به طالبان واک ته د رسېدو کوښښ وکړي. 

د  دا چې  یو  وکړي.  دوه ګټې  به  پاکستان 

امریکا باور به خپل کړي چې په سوله کې 

افغانستان  په  به  بل  او  وکړه  همکاري  یې 

مټ  پر  کوونکو  جګړه  نیابتي  خپلو  د  کې 

حکومت کنټرول کړي او خپل ارمان ته به 

ورسېږي((.

دغه پخوانی پاکستانی ډيپلوماټ وایي، په 

افغانستان کې هغه مهال جګړه ختمېدلی 

ادارو  استخباراتي  د  پاکستان  د  چې  شي 

لاسوهنه بنده شي او دغه هېواد د طالبانو 

ملاتړ پرېږدي. هغه د افغانستان پر سیاسي 

په  کله  ډېر  چې  کوي  نیوکه  دا  هم  څېرو 

ځینو هېوادونو لکه، چین، روسیه، ایران او 

هند تکیه کوي. د ده په باور، دا مسایل هم 

هغه څه دي چې افغانستان ته ګټه نه شي 

رسولی.

حسین حقاني داسې مهال د افغان جګړې 

اړه دغه څرګندونې کوي چې  په  او سولې 

امریکا د سولې روان مذاکرات مثبت بولي 

او طالبان هم له دغو مذاکراتو راضي دي. 

افغان حکومت بیا په دې منځ کې اندېښنه 

چې  لري  وېره  دې  له  دوی  وایي،  او  لري 

افغانستان  په  پروسه  دغه  سولې  د  ښايي 

کې روانه جګړه ختمه نه کړي. دوی وایي، د 

داسې سولې ملاتړ کوي چې په افغانستان 

سبب  سولې  باعزته  او  ثبات  ددایمي  کې 

شي.

حسین حقاني: طالبان په زور ځان واک ته رسول 

غواړي، پاکستان یې ملاتړی دی

د سعودي پاچا ولې امریکايي 
سرتېري راوغوښتل؟

ایبران خببرداری ورکبړی چبې د خلیبج پبه 

بېبړۍ  برېټانیبا د درول شبوې  اوببو کبې د 

پبه څېړنبو پبورې تړلبی دی. برخلیبک 

دا پبه داسبې حبال کبې ده چبې یباده بېړۍ 

د تېبرې جمعبې پبه ورځ لبه ۲۳ سبورلیو سره 

یوځبای د ایبران د سپاه پاسبداران ځواکونبو 

لخبوا پبه هورمبز تنګي کبې ودرول شبوه.

پبه هغبه وېډیبو کبې چبې د سپاه پاسبداران 

لخبوا خپبره شبوې، ښبيي چبې د تېلبو پبه 

نښبانونو رنګ شبوې بېړۍ د څو چټکو بېړیو 

پبه محباصره کبې ده او ځينبې پوځیبان هبم 

پباس لبه هلیکوپټبرې د پبړو په واسبطه پکې 

راکوزېبږي.

دغه پېښبه څو ورځې وروسبته له هغه شبوې 

چبې د جبل الطبارق پبه ابنبا کبې د برېټانیبا 

لویبه  یبوه  ایبران  د  پبوځ  شباهي سبمندري 

تېبل وړونکبې بېبړۍ لبه سبورلیو سره یوځای 

ونیوله.

سپاه پاسبداران هماغبه وخت ګبواښ کړی و 

چبې د برېټانیبا د دغبه اقبدام په ځبواب کې 

ببه پبه هورمبز تنګبي کبې برېټانبوي بېبړۍ 

ونیسي.

ببل لور تبه د برېټانیا لومړۍ وزیبرې ترزا مې 

تېبره ورځ پبه یبوه بېړنبۍ غونبډه کبې د ایران 

لبه لبوري د تېلو د یادې بېبړۍ د نیول کېدو 

پر مسبئلې بحث کبړی دی.

امنیبت  ملتونبو  ملګبرو  د  برېټانیبا  راز  دغبه 

شبورا تبه پبه یبوه اسبتول شبوي لیبک کبې 

چبې کاپبي یبې رسبنیو تبه رسبېدلې ویبلي، 

کلبه چبې ایبراني ځواکونبه دغې کښبتۍ ته 

نبږدې شبول، هغبه د عبمان پبه اوبو کبې وه.

د ایران د هورمزګان د بندرونو او د سمندري 

چبارو د ادارې مبشر الله مبراد عفیفبي پبور د 

ایبران دولتبي ټلوېزیبون ته ویلي چبې د دې 

کښبتۍ ټولبه ۲۳ عملبه پبه بندر عبباس کې 

مصئونبه ده او روغتیایبي وضعیبت  یبې هبم 

ډېر ښبه دی.

د ایبران د سپاه پاسبداران انقبلاب ځبواک د 

جمعبې پبه ورځ ویلي وو چې د اسبتیا ایمپرو 

د تېلبو لېږدوونکبې کښبتۍ چبې د برېټانیبا 

بیبرغ پبرې ځړېبده، په هورمز تنګبي کې یې 

لبه دې کبلبه نیولبې چبې سبمندري نړیوال 

قوانیبن  یبې نبه  وو مراعبات کړي.

خبو لنبدن د تهبران دغبه اقبدام غندلبی او 

هغبه یبې د دښبمنۍ یبو عمبل بللبی دی. 

برېټانیبا دغبه راز ایبران تبه خببرداری ورکړی 

وانبه  اقداماتبو لاس  پاروونکبو  لبه  کبه  چبې 

خبلي، پبر دغبه هېبواد ببه سبخت بندیزونبه 

ولګبوي.

ایران: د درول شوې برېټانوي بېړۍ برخلیک 

په څېړنو پورې تړلی دی

لیکنه: عبدالباري عطوان / ژباړه: رشاد
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تیوریسن  نوښتګر،  امریکايي  فورډ  هنري 

د  کې  کال  ز   ۱۹۰۳ په  هغه  و.  لیکوال  او 

امریکا د موټر جوړونې د یوې سرې کمپنۍ 

فورډ کاروبار پیل کړ. هغه د صنعتي تولیدي 

خط مخرع دی. هغه د لومړي ځل لپاره د 

ارزان بیه موټرونو د تولید لپاره له دې خط 

په  یوازې چې  نه  پورته کړه. هغه  څخه ګټه 

راوست،  انقلاب  یې  کې  صنعت  اروپايي 

بلکې په امریکا کې یې هم د تولید، کاروبار 

او نوښتونو یوه نوې لړۍ پيل کړه. هغه خپلو 

پالنه  سخته  ورکاوه،  مزد  لوړ  ته  کارکوونکو 

یې کوله، ډېر تولیدات یې لرل چې له دې 

سره یې د کاروبار، کمپنیو او بازار په برخه 

کې شته دودونه له منځه یوړل. 

خپله  په  هغه  درلود.  لیدلوری  نړیوال  فورډ 

به  ده  بوخت.  و  نه  کې  کمپنۍ  یا  شاوخوا 

تقاضاوو  نړیوالو  او  پالنې  تولید  د  ویل چې 

ته کتل به ټولې نړۍ ته سوله راولي. همدې 

لوی فکر له هنري فورډ څخه لوی شخصیت 

پر  هم  فورډ  فکر  نړیوال  همدې  کړ.  جوړ 

بدل کړ. هغه د  او سوداګر  نوښتګر  نړیوال 

صنعت په تاریخ کې د نړۍ په تر ټولو شتمن 

کس مشهور دی. هغه تر مرګ وروسته خپله 

ټوله شتمني فورډ خیریه بنسټ ته وسپارله. 

تنظیم کړل،  داسې  کارونه  یې  له دې سره 

چې کورنۍ وکولی شي په دغه بنسټ کې 

ورباندې  څارنه  او  کړي  کنټرول  لګښتونه 

ولري. مخکې مو هم وویل چې فورډ یوازې 

شو،  نه  پاتې  محدود  تجارت  او  صنعت  تر 

او  تیوریسن  تکړه  کچه  په  نړۍ  د  بلکې 

ځيرک لیکوال هم و.

هغه په جګړو کې د امریکا پر حضور سختې 

نیوکې کولې. په دویمه نړیواله جګړه کې د 

امریکا له ګډون سره د هنري فورډ مخالفت 

خورا مشهور دی. فورډ یوه بله عجیبه مفکوره 

تور  ټول  لومړي سر کې  په  ده  درلوده.  هم 

کولی  څوک  هر  ویل،  به  ده  جوړول،  موټر 

خو  ولري،  موټر  رنګ  خوښې  خپلې  د  شي 

مانا  دې  په  وي.  تور  رنګ  دا  چې  هغه  تر 

تور  یوازې  او  یوازې  نوموړي کمپنۍ  چې د 

لپاره د  او دا یې د ټولو  رنګه موټر تولیدول 

خوښې رنګ باله، خو وروسته یې ټي موډل 

موټر تولید کړل، چې په هغه کې سور رنګي 

موټرونه هم وو.

په  جولای  د  کال  ز   ۱۸۶۳ د  فورډ  هنري 

۳۰مه زیږېدلی دی. هغه په کرینفیلډ کې 

غړولې  ته  نړۍ  سرګې  کې  مزرعه  یوه  په 

دي او پلار یې ویلیام فورډ نومېده. د دوی 

مور  ورګرځي.  ته  غرب  انګلستان  د  اصلیت 

له  بیا  دا  نومېده.  فورډ  لیتوګت  ماري  یې 

بیلژيکي کورنۍ وه. فورډ دوه وروڼه او دوې 

توکو  میکانیکي  له  فورډ  لرلې.  خویندې 

ورځ  ټوله  به  ده  لرله.  مینه  ډېره  خورا  سره 

په ښوونځي کې ساعتونه خلاصول او تړل. 

ټولو ګاونډیانو  پنځلس کلنۍ کې یې د  په 

به هم  او دوی  ورته جوړول  خراب ساعتونه 

خپل خراب شوي ساعتونه تر فورډه رسول. 

په ۱۸۷۶ ز کال کې یې مور مړه شوه. دا غم 

ورته دروند و. د مور له مړینې سره هغه خپل 

درلوده،  تمه  ده  له  یې  پلار  بایلود.  سکون 

یې  چارې  او  وپالي  کرونده  هغه  د  چې 

سمبال کړي. خو فورډ له کروندو او زراعته 

کرکه درلوده. 

کې  کمپنۍ  فورډ  په  موټر  لومړنی  نړۍ  د 

جوړ شوی دی. دا شرکت په ۱۹۰۳ ز کال 

تر  شرکت  دې  د  خو  دی.  شوی  جوړ  کې 

شرکت  د همدې  مخکې  کاله  اووه  جوړېدو 

بنسټ اېښودونکي خلاق هنري فورډ د نړۍ 

لومړنۍ څلور ټایره وسیله جوړه کړې وه.

ځوان  فورډ د خپلې دغې وسیلې تر جوړولو 

کال  ز   ۱۸۹۱ په  یانې  مخکې  کاله  پنځه 

دتیرویت  په  کې  شرکت  په  ادیسون  د  کې 

کې کار کاوه، دوه کاله وروسته د انجنیرانو 

مشر شو، دومره پیسې وګټلې چې وروسته 

یې له خپلو تجربو په استفادې دا وړتیا پیدا 

کړه چې په یاد صنعت کې پخپله د یوه کار 

څښتن شي. 

خپله  فورډ  کې  کال  ز   ۱۹۰۳ په  چې  کله 

۲۸ زره ډالره پانګه را واخیسته او له ۱۱ نورو 

ایالت  مشیګان  په  شو،  شریک  سره  کسانو 

کې یې یوه هوکړه لاسلیک کړه، په همدې 

یوې  تر  شو،  ته  رامنځ  شرکت  فورډ  د   سره 

د  دوی  د  چې  نیو  و  وخت  لږ  یې  میاشتې 

شرکت موټر پر یوه ډاکټر وپلورل شو.

په ۱۹۱۴ ز کال کې د دغې شرکت د کار 

کوونکو شمېر ۱۳ زرو تنو ته رسېده، دوی په 

دې وخت کې دری لکه موټر تولید کړي وو، 

په هغه وخت کې د موټر جوړولو ټولو ۲۹۹ 

په  کارکوونکو   ۶۶۳۵۰ د  ګده  په  شرکتونو 

درلودو یوازې د نړۍ دوه لکه او اتیا زره موټر 

تولید کړي وو. 

په ۱۹۱۸ ز کال کې د امریکا نیمايي موټر 

فورډ ټي موډ ل و، په ۱۹۲۲ ز کال کې یاد 

موټرونه  فورډ  موډل  ټي  میلیون  یو  شرکت 

تولید کړل، چې دا نو په یوازې ځان د نړۍ 

د موټرونو ۵۶ سلنه وه. دا شمېره ورځ تر بلې 

مېلیونه  فورډ کمپنۍ هر کال دوه  زیاتېده. 

ټي موډل فورډ موټرونه تولیدول. 

په ۱۹۱۹ ز کال کې  فورډ او زوی یې ادسل 

غوښتل شرکت پراخ کړي، خو په دې برخه 

کې د خپلو شریکانو له خنډونو سره مخ وو، 

نو دوی اړ شول چې د ټولو شریکانو سهام 

د  فورډ  په همدې کال کې هنري   واخلي، 

ته  ادسل  زوی  خپل  مدیریت  ټول  شرکت 

وسپاره.

د  چې  خلاف  پلار  خپل  د  فورډ  ادسل  

د  بیا  ادسل  و،  مینوال  او  انجنیر  میکانیک 

طراحی مینوال و، هغه به پر دې ټينګار کاوه 

به  مینوال  وه،  ښه  طراحي  موټر  د  که  چې 

یې ډېر وي. نوموړي په ۱۹۳۳ ز کال کې 

د طراحۍ لپاره یوه ځانګړې برخه پرانیسته، 

د دوی د کار ګټه د نویو طراحیو جوړول وو، 

ادسل   زوی  فورډ  د   کې  کال  ز   ۱۹۴۳ په 

فورډ چې له ۱۹۱۹ ز کال راهیسې د شرکت 

ځل  دویم  د  فورډ  هنري   او  ومړ  و،  رییس 

لپاره د  فورډ کمپنۍ ریاست ته را وګرځېد. 

وروسته له دې چې کارونه یې خپل لمسي 

د  یې  هغه  کړل،  برابر  ته  زوی  ادسل  د  او 

دې شرکت مشر وټاکه، دا نو په دویم هنري  

فورډ مشهور و، هغه تر ۱۹۷۹ ز کال پورې 

مدیریت  شرکت  فورډ  د   توګه  بریالۍ  په 

مدیر  قدرتمند  او  پیاوړي  یوه  د  نو  کړ، دی 

اته کاله  ته راغی، دی هم  توګه صحنې  په 

وروسته له دې چې د  فورډ کمپنۍ ریاست 

یې وکړ، ومړ.

وروسته له دې چې دویم هنري  فورډ ومړ، 

رییس  فورډ د شرکت  بیل   ورور زوی یې  د 

د  موټرو  د  نړۍ  د  کله  چې  نوموړي  شو، 

نو کمپنۍ یې  ولیده،  اړتیا  او  حرکت مسیر 

هغه لوري ته هدایت کړه، په ۱۹۹۸ ز کال 

کې  فورډ لومړنی شرکت و چې ایزو ۱۴۰۰۱ 

چاپېریال  چې  وګاټه  لپاره  دې  د  یې  سند 

ساتنې ته یې پام کړی و.

په ټوله کې  فورډ کمپنۍ د هنر  فورډ د فکر 

کمپنیو  د  تولیدات  طراحي،  ده،  محصول 

په خپل منځ کې سره تړل، ښه مدیریت او 

هنري   له  څه  هر  دا  کیفیت  ښه  موټرونو  د 

میراث  په  ته  مدیرانو  نورو  کمپنۍ  د  فورډه 

پاتې وو. 

خپل  دمه  دې  تر  تاسیس  له  شرکت  فورډ   

وړاندې  ته  بازار  برنډونو کې  نهو  په  موټرونه 

کړي دي.  فورډ، لینکلن، مرکوري، جګوار، 

استون مارتین، مزدا، ولوو، لندرور، رنجر او 

ادسل دا هغه برنډونه دي چې  فورډ کمپنۍ 

یې تولیدوي.

امریکایي  ټول  کې  کال  ز   ۱۹۱۴ په  فورډ 

شرکتونه حیران کړل. ده ویل چې خپل هر 

معاش  ډالره  پنځه  ورځې  د  ته  کارکوونکي 

ورکوي. هغه وخت پنځه ډالره معاش د اوس 

له ۱۵۰ ډالره سره برابر دی. دا په هغه وخت 

کې د نورو کمپنیو تر دری برابره معاش هم 

لوړ معاش و. په دې توګه فورډ بریالی شو، 

چې د هغه وخت د کمپنیو تر ټولو تکړه او 

د  کار  دا  ونیسي.  له ځان سره  مهم کسان 

تولید د ډېرېدو او ښو کارکوونکو د ګومارل 

نه  لوړ  معاش  یوازې  فورډ  شو.  سبب  کېدو 

کړ، بلکې کاري ساعتونه یې هم راکم کړل 

ډېر  د  فشار  کاري  لږ  و چې  باور  پر دې  او 

خلاقیت سبب ګرځي.

کې  کمپنۍ  خپله  په  ته  کسانو  هغو  فورډ 

استعداد  لوړ  د  دوی  چې  ورکړل،  سهام 

په  یې  دوی  چې  مانا  دې  په  وو.  خاوندان 

شریکان  سلنه  معلومه  یوه  په  کې  کمپنۍ 

کړل. هغه د خپلې کمپنۍ مدیریت په سمه 

توګه کاوه، اخلاقي مسایل یې جدي نیول او 

ټولو ټولنیزو سرحدونو ته یې درناوی درلود. 

هغه په خپله کمپنۍ کې د ټولنیزو فعالیتونو 

چې  وه  کړې  جوړه  برخه  ځانګړې  نامه  په 

هغه مهال یې پنځوس کارکوونکي درلودل. 

اخلاقي  کارکوونکو  د  کمپنۍ  د  به  دوی 

دا  کول.  یې وضع  قوانین  او  مسایل څېړل 

قوانین تر ډېره پر هغو کسانو عملي کېدل 

چې غوښتل یې د فورډ کمپنۍ غړیتوب او 

یا ونډه ولري.

فورډ د جګړې مخالف هم و. هغه د جګړې 

او  څرګندونې  توندې  او  سختې  ضد  پر 

لیکنې کولې. ده پر هغو کسانو هم سختې 

جګړه  نړیواله  لومړۍ  په  چې  کولې  نیوکې 

کې یې له جګړې سره مالي مرسته کوله. په 

۱۹۱۵ ز کال کې یې عملاً د هغو کسانو پر 

ضد فعالیتونه پيل کړل چې د جګړې مالي 

ملاتړ یې کاوه. 

 فورډ په دویمه نړیواله جګړه کې هم سخت 

هغو  جګړه  ویل،  به  ده  و.  خلاف  جګړې  د 

شتمنو روانه کړې چې د بشریت په ختمولو 

د  کسان  شتمن  ویل،  به  ده  دي.  پسې 

لپاره  جګړو  او  نښتو  د  ترمنځ  هېوادونو 

توطیې جوړوي او په دې توګه غواړي ملتونه 

تبا کړي. هغه به ویل، په دې جګړه کې لوی 

جګړه  نړیواله  لومړۍ  دی،  یهودانو  د  لاس 

یهودیانو پیل کړې وه او له فرانکلن یې هم 

ځکه نفرت درلود چې له نازي المان سره یې 

سوداګري کوله. 

نشریه  نامه  په  اینډپنډنټ  دېربورن  د  فورډ 

ډېره  تر  یې  کې  نشریه  دې  په  کړه.  جوړه 

تورپوستي پر دنده وګومارل او په دې توګه 

یې ثابته کړه چې نژادي مسایل ورته مطرح 

یهودانو  د  کې  نشریه  دې  په  هغه  دي.  نه 

ضد لیکنې کولې. هنري فورډ د یهودانو پر 

ضد لسګونه مقالې لیکلې دي. هغه سره له 

دې چې د یهودانو پر ضد لیکنې کولې، خو 

ویل به یې چې له دوی سره د تاوتریخوالي 

ملاتړی هم نه دی. فورډ یوازینی امریکایی 

هغه  د  کې  کتاب  خپل  په  هټلر  چې  دی 

یادونه کړې ده او وایي، فورډ یوازینی مستقل 

امریکایی دی. بالاخره دغه امریکایي خلاق 

په  کلونو   ۸۳ د  کې  کال  ۱۹۴۷ز  په  مدیر 

یوه  خو  ځي،  هغه  ځي.  نړۍ  دې  له  عمر 

سره کمپنۍ چې نن هم زرګونه کسان کار 

ورسره کوي، تر شا پرېږدي او له خدماتو یې 

ټوله نړۍ ګټه پورته کوي.

هنري فورډ
شفیق امیرزی

د کـتـــاب خبــرې

لیکونکی ګڼل کېږي. »خیرالبیان« چې دیني  نثر  لومړنی  ژبه کې  پښتو  په  پیر روښان 

خلک  روښان  پير  دی.  اثر  لومړنی  او  مهم  يو  نوموړي  د  شوي،  وړاندې  پکې  مسائل 

»روحانیت« او »اعتدال« ته ور بلل، وروسته یې یو بل اثر هم د »حالنامه« په نوم ولیکه چې 

د هغه د ژوند په اړه دی. وروستي دوه اثار یې »مقصود المؤمنین« او »سیرت التوحید« 

په نومونو دي. له دې اثارو د هغه مذهبي لرلید او سیاسي ژوند ښکاري. میرولي خان 

محسود چې د پیر روښان په اړه کافي معلومات لري دا پایله لیکي:

د پیر روښان په اند »شیخ کامل« هغه چا ته ویل کېږي چې خلک توحید ته ور بولي او د 

یوه الله ج عبادت کوي، »شیخ ناقص« هغه چا ته ویل کېږي چې خلک تېر باسي او د یوه 

الله ج له بندګۍ پرته یې نورو لارو ته هڅوي. له نورو موجوداتو څخه د انسان ښه والی 

د هغه پوهه او د یوه الله ج پیروي، عبادت او د هغو اعمالو پیروي لکه شریعت، طریقت، 

حقیقت، قرابت، وصلت، وحدت او سکونت یې وړاندیز کړي وو. د بایزید په اند د الله ج 

په نزد »خليفه« د اوامرو تنظيموونکي او پلي کوونکي ته وايي. هغه خلک له بدو کارونو 

منع کوي، ښو کارونو او سولې ته یې دعوتوي.

د روښانتیا غورځنګ پښتانه څه کم یوه پېړۍ د مغلو پر وړاندې ودرېدل. د پير روښان 

کورنۍ مبارزه يوازې فلسفي او تیوریکي نه وه، بلکې د هغه زامنو او لمسیانو د مغلو پر 

وړاندې په نظامي لیکو کې خدمت کاوه. روښانتیا د یوه معاصر سیاسي سازمان په څېر 

فعالیت کاوه، له دې لارې به یې خلک د پوهې او اېډیالوژۍ پر برکت مقاومت ته رابلل. 

دې غورځنګ پښتو لیک دود ته هم دیارلس کره توري ور وپېژندل. دا لیک دود له عربي 

ژبې سره په ګډه اوس ځانګړې بڼه لري. په دې غورځنګ کې یو شمېر مهم شاعران او 

لیکوال را پیدا شول. 

سخت دریځه ملا

روښانتیا هم سرسخت مخالفین او منتقدین لرل چې په شپاړسمه او اوولسمه پېړۍ کې 

يې د هغوی له منځه یو مخکښ هم »اخوند دروېزه« و. هغه هم پښتو نثر لیکي، نوموړی 

د پیر روښان »مخالف« و او هغه ته به یې »پیر تاریک« وايه. ځينې لاسوندونه داسې دي 

چې ګني د پیر روښان ملاتړ د مغلو د دربار له لوري کېده، له همدې کبله يې د روښانتیا 

پر وړاندې تبليغات کول. د اخوند دروېزه یوه لیکنه د »مخزن الاسلامي« په نوم یادېږي، دا 

لیکنه د پښتو مشهور نثر دی چې اسلامي مضامین بیانوي. مخزن الاسلامي اثر د پښتنو 

علماوو په منځ کې له پېړیو ډېر مشهور او د ارزښت وړ دی، په دې کتاب کې د اسلام د 

مبارک دین پر احاديثو او فقهي مسائلو بحث شوی.

د روښانتیا غورځنګ د هغه وخت د مذهبي دودونو یوه برخه وه چې اخوند دروېزه پرې 

جدي نقد کاوه. دې مخالفت پر پیر باندې فشار زیات کړی و. د پير روښان د خیرالبیان 

ټولنې د  پښتني  د  او  فلسفو  راتلونکو  د  اسلام  د  لیکنو هم  دروېزه  اخوند  د  په څېر  اثر 

معاصرو غورځنګونو لپاره بنسټونه جوړ کړل. د اخوند دروېزه پلویان له پېړیو راهيسې د 

سني اسلام د مکتب د حنفي مذهب پیرو وو. د دروېزه پلویان د مغلو د دربار پلویان وو 

او د روښانتیا غورځنګ یې سخت مخالف و. حال دا چې »خیرالبیان« پر »روحانیت« او 

په ټینګار سره د شریعت پر جدي پلي کېدو  او »مخزن الاسلام«  ټينګار کاوه  »اعتدال« 

تبليغ کاوه. دروېزه پر پیر روښان د کفر ټاپې وهلې او ویل به یې چې د هغه کتابونو ته 

باید »اور« واچول شي.

دواړو پښتنو لیکوالو داسې مبارزه وکړه چې پېړۍ یې دوام وکړ. پیر روښان د وطنپالنې 

او منځلارې تصوف لپاره مبارزه وکړه، هغه له عقلي اصالت سره جوړ نه و. اخوند دروېزه د 

یوه ټینګ سني ملا په توګه خپل تبليغ کاوه. دا اختلاف د یوه دريځ په توګه بیا وروسته 

لوی  وړاندې  پر  پرمختګ، عصریتوب  د اصلاحاتو،  ټولنه کې  په  پښتنو  د  ډېره وخته  تر 

»خنډ« پاتې شو. دا اغېز دومره ژور شو چې وروسته مذهبي غورځنګونو او وګړو هم ځان 

پر همدې ډول تعریف کاوه، دې چارې د یوويشتمې پېړۍ تر لومړیو، ۱۹۸۰ز لسیزې 

پورې هم دوام درلود.

توریالی شاعر

علماوو  د خپلو سیالو  هغه  وه.  یوه ځلانده څېره  تاریخ  د  پښتنو  د  خوشال خان خټک 

له داخلي مخالفت ځان ګوښی ساته. خوشال خان )۱۶۹۱-۱۶۱۳( کال په یوه بډایه 

پښتنه کورنۍ کې زېږېدلی و، دې کورنۍ د مغلو د دربار له امپراتور شاه جهان سره نږدې 

اړیکې لرلې. لومړیو کې خوشال خان مغلو کې د یوه قومي مشبر په توګه کار کاوه، دا 

شغل له خپل پلار ور پاتې و. نوموړي ډېر ژر له مغل امپراتور اورنګ زیب سره په ټکر کې 

راغی چې په ترڅ کې یې هغه اووه کلونه زنداني شو. دې تجربې د هغه پر نړۍ لید مثبت 

اغېز وکړ، له همدې کبله يې شاعري پیل کړه. هغه د خپل ژوند پاتې برخه له مغلو سره 

په جګړه کې تېره کړه او د پښتنو د راويښولو لپاره یې مبارزه کوله. هغه مهال چې لوېدیځ 

اروپایان په ملت پالنه او ملي دولت جوړونه بوخت وو، خوشال خان د پښتنو د وطنپالنې 

طرحه چمتو کوله. د هغه شعرونو ډېری بیتونه د افغانستان او پاکستان د معاصرو فرهنګ 

پالو او ملت پالو کسانو له لوري استعمالېږي.             دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهم څپرکی
له ستوله ييزو سرحدي ستیمو د افراطیت تر بستره



د میدان وردګو اوسېدونکي ګواښ کوي 

چې که په دغه ولایت کې د ملکي خلکو 

د وژلو لړۍ ژر ونه درول شي، له دولت 

سره به پرېکون وکړي او لويې لارې به د 

ترافيکو پرمخ وتړي.

د دغه ولایت لسګونو اوسېدونکو او زیانمنو 

شویو کسانو پرون په داسې حال کې په 

کابل کې اعراضيه غونډه وکړه، چې په 

د  ولايت کې  دغه  په  وروستيو کې  دې 

دولتي ځواکونو په بريدونو کې ملکي وګړو 

ته درنه مرګ ژوبله اوښتې ده.

منصور عاصم چې د نورو په استازيتوب يې 

خبرې کولې، ويلي چې  په دې وروستیو 

څو میاشتو کې په دغه ولايت کې نږدې 

هر ورځ په شپنیو عملیاتو، چاپو او بمباریو 

کې ملکي وګړو ته مرګ ژوبله اوړي او نور 

یې زغم د خلکو له وس وتلی دی.

چارواکي  ییز  »سیمه  کړې:  زياته  هغه 

دې د وحشت د توجیه کولو او د حقیقت 

ښځو  زموږ  کوي،  نه  هڅه  تحریفولو  د 

ته  شهیدانو  ګناه  بې  نورو  او  ماشومانو 

دې طالب او طالب قوماندان او ترهګر 

وایي«. نه 

غږ کړی  طالبانو هم  والو  وسله  پر  هغه 

چې له کلیو او بانډو دې جګړه وباسي، 

ارامۍ ژوند وکړي. په  څو خلک 

ريیس  شورا  ولایتي  د  وردګو  میدان  د 

کې  غونډه  یاده  په  طاهري  اخرمحمد 

ویلي چې د دغه ولايت  هر کور او هر کلى 

د جګړو او چاپو د وحشتونو نښې لري او 

خلک نور له ژونده ستړي شوي دي.

نوموړي زیاته کړې: »نور خلک د روغتونونو 

او ښوونځیو جوړولو په فکر کې دي، خو د 

میدان وردګو ولایت اوسېدنکي د جګړو د 

قربانيانو د وير پر ټغر ناست دي«.

هغه ويلي، دوى څو ځله په ميدان وردګو 

کې له  شپنیو عملیاتو او چاپو، حکومتي 

چارواکو او ان ولسمشرۍ ماڼۍ او امنیت 

شورا ته شکایت کړى، خو نه یوازې دا چې 

مخه یې نه ده نیول شوې، بلکې ورځ تر 

بلې دا وحشت زیات شوی دی.

په دغه غونډه کې د جګړې د قربانيانو 

له  او  و  کړی  ګډون  هم  کسانو  نږدې 

حکومته یې وغوښتل چې په دغه ولایت 

کې روان وحشت ژر تر ژره پای ته ورسوي.

د دغه ولايت د جلرېز ولسوالۍ په شپنیو 

ورور  تن  شوي  وژل  یوه  د  کې  عملیاتو 

عبدالمتین ویلي چې پنځه ورځې مخکې 

صفر يو قطعې د ده د ورور پر کور چاپه 

ووهله او هغه يې وواژه. 

هغه ويلي: »وروسته د وژلو یې مړی له ځان 

سره وړی و، مازدیګر زنګ راغى چې راشی 

د امنیت روغتون څخه مو مړی دروړی«.

یوه  ولسوالۍ  جغتو  د  ولايت  دغه  د 

اوسېدونکي مسیح الله ويلي چې شاوخوا 

لس مياشتې مخکې دولتي ځواکونو د ده 

پر کور د شپې چاپه ووهله، د ښځې او 

ماشومانو په ګډون يې د ده د کورنۍ ١2 

غړي ووژل چې ټول بېګناه وو. 

د غونډې ګډونوالو ويلي چې که په ميدان 

وردګو کې د ملکي وګړو د وژلو لړۍ ونه 

درول شي، د دغه ولايت  اوسېدونکي به 

له دولت سره پرېکون وکړي او په را روانو 

ټاکنو کې به برخه وانه خلي.
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موږ ټول په ځانګړې توګه که مور او پلار 

ورځې  د  ماشومان  چې  پوهېږو  اوسو، 

اړتیا لري. د دغه خوب لپاه یو  خوب ته 

له  ټاکل کولای شي ستړیا  معلوم وخت 

منځه یوسي، ماشومان د نوو ځوانانو په 

پرتله ډېر زیات خوب ته اړتیا لري. د نوو 

ځوانانو د بدن د اړتیا وړ خوب اندازه له ۷ 

څخه تر ۹ ساعتونو پورې د شپې ده، خو 

له بده مرغه د اوسنۍ موډرنې نړۍ ډېری 

کېږي،  ویده  کم  اندازې  دې  له  خلک 

چې په دې مطلب کې د خوب کولو ګټو 

او غوره وخت ته اشاره شوې، له موږ سره 

اوسئ.

د خوب ارزښت

کې  سلامتیا  عمومي  په  بدن  د  خوب 

حیاتي رول او د حجرو په بېرته رغېدو او 

جوړښت کې مهمه ونډه لري. خوب هم 

له جسمي او هم له ذهني پلوه د ناروغۍ 

او خپګان په وخت کې د بدن د کمزورې 

کچې له کمولو سره مرسته کولای شي، 

نو کولای شو له خوب وروسته آرام ویښ 

شو. کم خوب یا نیم خوب کول، د بدن 

دفاعي سیستم ګډوډوي او له بل پلوه د 

)T ( حجرې له منځه وړي. کافي خوب د 

بدن د ځانګړي دفاعي ځواک د له منځه 

وړلو، د زړه د سلامتیا ډېرښت او د ستړیا 

په کمولو کې مرسته کوي او پر میتابولېزم 

او د وګړو پر وزن اغېز کوي.

په بشپړه توګه لیدل کېږي چې زموږ بدن 

کافي خوب ته اړتیا لري. د بدن د بشپړې 

لپاره پوره خوب لومړيتوب دی.  سلامتیا 

البته ځينې وختونه ټنبل کسان له دې 

زموږ  چې  کوي،  استفاده  سوء  موضوع 

هدف دا نه دی. په حقیقت کې د خوب 

مناسبه اندازه زموږ د بدن له ښه فعالیت 

سره مرسته کوي.

په هغو څېړنو کې چې د انسان په بدن 

تر سره کېږي، انسان هغو موضوعاتو ته 

ورځې  د  کله  چې  کوي  پیدا  لاسرسی 

څه  لري  ونه  خوب  بشپړ  کې  اوږدو  په 

نشو  چې  دی  دومره  اغېز  دا  پېښېږي، 

کولای پرته له مناسبې اندازې څخه یې 

وکړو. ژوند 

د ورځې لنډ خوب کول ګټې لري

مو د خوب ګټې د خپلې شاوخوا  حتماً 

په خلکو کې لیدلې، هېڅ اړتیا نشته چې 

علم موږ ته ووایي چې د ورځې په جریان 

کې د ډېرو چارو تر سره کولو وروسته یو 

نرم او ګرم ځای د خوب کولو لپاره ولری 

او مغز مو مساج کړئ، خو نه غواړو چې 

زموږ لارښوونې له لاسه ورکړئ چې د یوه 

درسره  مرسته  کې  لرلو  په  ژوند  ښېرازه 

له  مو  محدودیتونه  ژوند  د  چې  کوي، 

پرې برلاسي شئ. که د  او  یوسی  منځه 

شپې د اړتیا وړ خوب ونه لری، د ورځې 

شي  کولای  خوب  لنډ  یو  کې  اوږدو  په 

خوب  لنډ  کړي،  زیاته  ځیرکتیا  ستاسې 

ستاسې له منطق او عکس العمل سره هم 

لوړوي. او حوصله مو  مرسته کوي 

د لنډ ورځني خوب وخت څومره دی؟

پوښتنه دا ده چې څومره باید ویده شو؟ 

په  ستاسې  وخت  کولو  خوب  د  البته 

وخت پورې اړه لري. که مو مصروفه ورځ 

تېره کړې وي، له ۱۵ تر ۲۰ دقیقو خوب 

که  درکړي.  آرامي  ته  تاسې  کولای شي 

د ستړیا او خفګان احساس لری او فکر 

کوی چې د مطالبو د بیا یادولو اړتیا لری، 

لنډ خوب وکړئ،  باید ۶۰ دقیقې  حتماً 

څو مو مغز بیا فعال شي. ځینې څېړنې 

د  د حافظې  ویده کېدل  ښيي چې کم 

یادښت پر برخه هم اغېز کوي.

بیا  او  یاستی  ستړي  زیات  حده  له  که 

دقیقې   ۹۰ لری،  ضرورت  ته  رغېدو 

د  لپاره،  نوښت  د  د حافظې  کول  خوب 

اطلاعاتو او له احساساتي غبرګونونو سره 

مرسته کوي او کم خوبي له منځه وړي. 

مدرک    PhD د  مدنیک  سارا  دوکتورس 

سره، پر دې باور ده چې ۹۰ دقیقې خوب 

کولای شي د اته ساعته شپني خوب په 

ولري. ګټه  اندازه 

اوس چې د ورځني خوب کولو اندازه 

مو وپېژنده، باید وخت یې معلوم کړو؟

ځانګړی وخت تقریباً په دې پورې اړه لري 

چې تاسې د سهار وختي پاڅېدونکو له 

ډلې څخه یاستی، که شپه په ویښه سبا 

کوی؟

هغو کسانو ته چې سهار ژر ویښېږي، د 

دی.  وخت  غوره  ټولو  تر  بجه  یوه  ورځې 

هغو ته چې د شپې تر ډېره ویښ وي د 

ورځې ۳ بجې مناسب وخت دی. پام مو 

وي چې له څلورو یا څلورو نیم ساعتونو 

ډېر ویده نه شئ، ځکه امکان لري چې 

د شپې د خوب له ستونزو سره مخ شی.

په منظم ډول خوب کول په شخص کې 

زړه  د  امله  همدې  له  او  کموي  خپګان 

حملې د زړه ناروغۍ او د وزن په کنټرول 

کې هم مرسته کوي.

د چرت وهلو لپاره اضافي لارې چارې

آیا اړتیا لری چې له خوب وروسته ډېر ژر 

فعال او اصلي حالت ته راوګرځی؟ له ۲۰ 

تر ۳۰ دقیقو مخکې له ویده کېدو څخه 

قهوه وڅښئ او کله چې ویښ شوی، وبه 

وینی چې کافیین خپل فعالیت پیل کړی 

دی.

په دې برخه کې د هوسا خوب کولو لپاره 

ځینې لارې چارې په لاندې ډول دي:

۱:  چاپېریال تر خپلې وسې تیاره کړئ

۲: حتماً له ملایم او تود پټو ګټه واخلئ

۳: بدن لږ څه وغځوئ

۴: که خوب درنه غلو، اندېښنه مه کوئ، 

په حالت کې هم  بیدارۍ  د   اسراحت 

ګټه لري

وروستۍ خبرې        

وخت  غوره  ټولو  تر  کولو  خوب  د  اوس 

پېژنی او پوه شوی چې د ورځې په اوږدو 

لري؟ ګټې  کومې  ته  تاسې  خوب  کې 

هم  څه  یا  او  ویښېږی  وختي  سهار  څه 

د شپې تر ډېره ويښ پاتې کېږی، خو د 

خپل بدن د ښه کار کولو لپاره د ورځې 

اړتیا لری. ته  لنډ خوب کولو  لخوا 

ژباړه: نسیمه محمدي

د مغز د پیاوړتیا لپاره د ورځې لنډ خوب ګټه لري
همیانۍ

معترضان: که په میدان وردګو کې د ملکیانو وژنه ونه درول شي، له حکومت سره به پرېکون وکړو
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د اسلامي هېوادونو د همکاريو سازمان په 

افغانستان کې د تاوتريخوالي پر زياتېدو 

اندېښنه ښودلې ده.

د سعودي عربستان په جده ښار کې د 

له  کنفرانس(  )اسلامي  د  سازمان  دغه 

ځایه په خپره شوې خبرپاڼه کې د دغه 

يوسف  ډاکټر  جنرال  سکرتر  سازمان 

په  افغانستان  د  چې  ويلي،  العثيمين 

وروستيو ځانمرګو بريدونو او نورو امنيتي 

پېښو کې ملکي وګړو ته درنه مرګ ژوبل 

ده. اوښتې 

نوموړي د تاوتريخوالي پر زياتېدو د ژورې 

غوښتنه  ترڅنګ  څرګندولو  اندېښنې 

کړې، چې ژر تر ژره دې دا تاوتريخوالى 

کم کړاى شي.

د اسلامي کنفرانس سکرتر جنرال له ټولو 

افغان اړخونو غوښتي چې خپلې ټولې 

هڅې د سولې لپاره پر کار واچوي .

د هغه په خبره، د سولې دا هڅې بايد د 

افغانانو په مشرۍ او مالکيت  تر سره شي، 

اسلامي  د  مياشتې  روژې  تېرې  د  چې 

کنفرانس په سرمشريزه غونډه کې يې هم 

ملاتړ شوى دى.

ډاکر عثيمين دغه راز ويلي چې تېر کال 

په مکه کې د نړۍ د علماوو په غونډه کې د 

افغانستان د سولې پروسې ملاتړ شوى و.

د اسلامي هېوادونو د همکاریو سازمان 

د  کې  افغانستان  په  مهال  داسې 

تاوتریخوالي پر ډېرېدو اندېښه ښودلې، 

چې په دې وروستیو کې په دغه هېواد کې 

د سولې د روانو خبرو ترڅنګ، جګړې هم 

زور اخیستی چې هره ورځ پکې لسګونو 

کسانو ته مرګ ژوبله اوړي. د دغو جګړو 

ډېری قربانیان ملکي وګړي دي چې په 

کور دننه او نړیواله کچه یې هم د ځینو 

بنسټونو اندېښنې راپارولې دي.

په دې وروستیو کې  یادونې ده چې  د 

ملګرو ملتونو  د ملکي مرګ ژوبله په تړاو 

پر  راپور خپور کړ، چې پکې د ملکیانو 

تلفاتو ژوره اندېښنه ښودل شوې وه.

اسلامي کنفرانس: په افغانستان کې ډېرېدونکي تاوتریخوالي اندېښمن کړي یو
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

متحبد  ملبل  ببشر  اسبکان  ادارۀ  اجرايبى  رئیبس 

مى گويبد کبه ايبن اداره، حکومبت افغانسبتان را در 

برنامه هايبى چون »شبهر ببرای همبه« سروی و ثبت 

ببه خانه هبای  ملکیبت،  توزیبع سبند  و  ملکیت هبا 

غیرپلانبی کمبک میکنبد.

میمونبه محمبد شریف رئیبس اجرايى اداره اسبکان 

ببشر ملبل متحد، دیروز در چهارم و آخرين روز سبفر 

خبود ببه کاببل به خبرنبگاران گفت، خرسبند اسبت 

کبه ببرای اولیبن ببار ببه افغانسبتان سبفر نمبوده و 

در مبورد همکاری هبای سبراتیژیک، ببا حکومبت و 

مبردم افغانسبتان گفت وگبو کرده اسبت.

کبه  متحبد  ملبل  ببشر  اسبکان  اداره  کبه  افبزود  او 

بازسبازی  در  را  افغانسبتان  مبردم  و  حکومبت 

اجتماعبی و فزیکبی همبکاری می نمایبد، بیشبر از 

دارد. فعالیبت  افغانسبتان  در  دهبه  دو 

رئیبس  ببا  خبود،  سبفر  جريبان  در  کبه  گفبت  وى 

جمهبور محمد اشرف غنبی و برخى مقام هاى ديگر 

روى  ملاقات هبا  ايبن  در  و  ملاقبات نمبوده  افغبان 

مسبائلى چبون اهمیبت سبراتیژیک شهرنشبینی، 

ایجباد فرصت هبای کاری، رفباه، انکشباف و صلبح 

اسبت. داشبته  بحث هايبی 

او شبهر نشبینی یبا شهرسبازی غیرپلانبی را یکی از 

چالش هبای قاببل توجبه در جهبان خوانبد و گفبت 

کبه در ايبن ملاقات هبا، روى ايبن موضبوع نيبز ببا 

مقام هباى افغبان گفت وگبو نمبوده اسبت.

از  متحبد،  ملبل  ببشر  اسبکان  »اداره  افبزود:  او   

زمیبن  بخبش  در  افغانسبتان  حکومبت  اصلاحبات 

راجسبر  و  ثببت  خصبوص  ببه  میکنبد؛  پشبتبانی 

ملکیت هبای غیبر پلانبی و اختصباص زمیبن دولتی 

ببرای بیجاشبده گان داخلبی و مهاجریبن کبه ببه 

میکننبد«. برگشبت  کشبور 

وى خاطبر نشبان کبرد کبه اداره اسبکان ببشر ملبل 

متحبد، در برنامه هباى کلیبدی چبون »شبهر ببرای 

شبهر  دوازده  در  ملکیت هبا  ثببت  و  سروی  همبه« 

خانه هبای  ببه  ملکیبت  توزیبع سبند  و  افغانسبتان 

غیرپلانبی، کمبک تخنیکبی میکنبد.

د سبوریې په شبمال لوېدیځه سبیمه 

کبې د دغبه هېبواد د پبوځ پبه هوايي 

بریدونبو کبې لبږ تر لبږه ۱۰ تنبه وژل 

شبوي او لسبګونه نور ټپیبان دي.

د راپورونبو لبه مخبې، بریدونه په هغه 

سبیمه کې شبوي چبې د بشارالاسبد 

د رژیبم د مخالفبو ډلبو تبر کنټبرول 

لانبدې ده.

لنبدن  حقونبو  ببشري  د  سبوریې  د 

مېشبتې ډله ويلي چې دغبه بریدونه 

د سبوریې په شبمال لوېدیځه سبیمه 

کفورومبا کبې شبوي دي او لسبګونو 

کسبانو تبه پکبې مبرګ ژوبله اوښبتې 

ده.

خببري  دولتبي  سبوریې  د  بلخبوا 

اژانبس ویلي چبې د دغه هېبواد پوځ 

پبه یاده سبیمه کې د تنُبدلارو د یوې 

حملبې مخبه نیولبې او دوی تبه یبې 

درنبه مبرګ ژوبلبه اړولبې ده.

لنبدن  حقونبو  ببشري  د  سبوریې  د 

مېشبې ډلبې ویلي چبې پبه کفوروما 

پبه  پبوځ  د  سبوریې  د  کبې  سبیمه 

هوايبي بریدونبو کې د یوه ماشبوم په 

ګبډون، شبپږ تنبه وژل شبوي او ډېبر 

نبور ټپیبان دي.

خبان  پبه  خببره،  پبه  ډلبې  دغبې  د 

شبیخون سبیمه کې هم د روسبیې د 

هوايبي بریدونبو له کبلبه د ملکیانو د 

دفاعبي ډلې د پوځیانبو یو غړی وژل 

شبوی دی.

د سبوریې دولتبي رسبنیو همبدا راز 

ښبار  پالمیبرا  د  چبې  ورکبړی  راپبور 

مبوادو  پبه ختیبځ کبې د کېمیباوي 

د  مایبن  د  ګاډی  رېبل  وړونکبی 

چاودنبې لبه املبه لبه پټلبۍ اوښبتی 

او ځینبې سبورلۍ یبې ژوبلبې شبوې 

دي.

په سوریه کې دولتي ځواکونو بیا لسګونو کسانو ته مرګ ژوبله اړولې

ادارۀ اسکان بشر ملل متحد، 

افغانستان را در سروی و ثبت 

ملکیت ها کمک میکند

ژونـــــد

د ویټامین بي ۱۲ کمښت مو پر ژور خپګان اخته کوي

کوبالامین یا ویټامین بي ۱۲ په اوبو کې 

منحل ویټامین دی چې کمښت یې د 

مغز او اعصابو د اختلال لامل ګرځي .

ډاکټران وايي چې دا ویټامین له خولې 

نیولې تر کولمو په بدن کې جذبېږي او د 

جذب په هر پړاو کې د ستونزې رامنځته 

د  ویټامین  دغه  د  کې  بدن  په  کېدل 

کمښت لامل ګرځي .

ډاکټران پر دې باور دي چې د ډېر وخت 

لپاره د دغه ویټامین کمښت د عصبي 

ګرځي،  سبب  بدلون  د  پوښ  د  حجرو 

چې د دې ویټامین په کمښت اخته کس 

په حواسو کې اختلال رامنځته کېږي او 

اعصاب یې ناآرامه کېږي. له دې سربېره، 

د بدن ځواک او ظرفیت یې هم کمېږي. 

دوی وايي، د ویټامین بي ۱۲ کمښت 

په زړو خلکو کې شدید عوارض رامنځته 

کوي چې له امله یې د سختې عصبي 

ناراحتۍ تر څنګ، د هاضمې سیسټم 

را  په ترشح کې هم ستونزې  د مایعاتو 

منځته کېږي .

ډاکټران وايي، د لږ وخت لپاره د ویټامین 

کمښت  د  وینې  د  کمښت   ۱۲ بي 

لېونتوب  حتی  او  ډېفرېشن  ،ستړیا، 

لامل هم کېدای شي، خو د ډېر وخت 

او  مغز  کمښت  ویټامین  دغه  د  لپاره 

مرکزي عصبي سیسټم ته دایمي او نه 

جبرانېدونکي زیانونه اړوي.

په اوړي کې که څه هم خپل موسمي 

خواړه وي، خو دلته موږ تاسې ته ۱۲ 

هغه خواړه ښیو، چې ستاسې د وجود 

معافیتي سیسټم قوي کوي، د وجود په 

زیات خولې کېدو سربېره، د پوستکي 

په ګډون د ډېرو نورو ناروغیو مخنیوی 

هم کوي.

يې  وخت  غوره  خوراک  د  مستې:   -۱

غرمه دی

غوره  خوراک  د  )تروې(:  شړومبې   -۲

وخت يې سهار او څاښت دی

۳- د لیمو اوبه: څاښت یې د خوراک تر 

ټولو ښه وخت دی

۴- بادرنګ: د غرمې له ډوډۍ سره

۵- رومیان: د غرمې له ډوډۍ سره

۶- ام یا د ام جوس: سهار له وخته او یا 

هم ماسپښین

۷- هندواڼه: سهار او ماسپښین

۸- د وېلني )نعناع( پاڼې

له  وي  لږ سړې شوې  ۹- شیدې چې 

ویده کېدو مخکې وڅښل شي

۱۰ب د کوپرې اوبه

۱۱ب د ګني شربت

۱۲ب خټکی یا خربوزه

۳

په اوړي کې دغه خواړه ډېر وخورئ!

ایران: د درول شوې برېټانوي بېړۍ برخلیک 

په څېړنو پورې تړلی دی

د ترکیبې د بهرنیبو چبارو وزیبر خببرداری ورکبړی، چې که 

واشبنګټن پر دغبه هېواد بندیزونبه ولګوي، نباوړه پایلې به 

ولري. 

د ترکیبې د بهرنیبو چبارو وزیبر مولود چاوش اوغلبو دغه راز 

ټینبګار کبړی چبې د امریبکا هبر اقبدام تبه ببه ورتبه ځواب 

ووايي.

نومبوړي دغبه راز ویبلي، کبه متحبده ایالتونبه پبه دې تکل 

کبې وي چبې پبر ترکیبه بندیزونبه ولګبوي، دوی ببه یې په 

ځبواب کبې پبه ترکیه کبې د اینجرلیبک په نبوم د امریکا د 

پبوځ تر ټولبو لویبه اډه وتړي.

دا پبه داسبې حبال کبې ده چبې تبر دې وړانبدې امریبکا 

لبه روسبیې سره د  تبه خببرداری ورکبړی و، کبه  ترکیبې 

اېبس- ۴۰۰ توغندیو دفاعي سیسبټم د پېرلبو هوکړه لغوه 

نبه کبړي، پبر دغبه هېبواد ببه بندیزونبه ولګبول شي. خو د 

امریکا له دغو خبرداریو سره سره، ترکیې په دې وروسبتیو 

کبې لبه روسبیې د یباد سیسبټم د لېبږد چارې پیبل کړې، 

چبې لومبړۍ جوپبه یبې څبه مبوده وړانبدې دغه هېبواد ته 

ورسېده.

اوغلبو د دغبه هېبواد لبه آر.جبي.آر. ټبي ټلوېزیبون سره پبه 

ځانګبړې مرکبه کبې ویلي: »کبه متحبده ایالتونبه بندیزونه 

ولګبوي، ترکیبه ببه پبه ورتبه اقبدام لاس پبورې کبړي. کبه 

سبتونزه لویبه شي، ښبايې پبه ترکیبه کبې د اینجرلیبک په 

نبوم امریکایبي پوځبي اډه هبم وتبړل شي«.

نومبوړي دغبه راز ویبلي چبې ترکیه هیله لبري چې متحده 

ایالتونبه د شبوې هوکبړې لبه مخبې دغبه هېبواد د اېبف 

-۳۵ جنګبي الوتکبو د لېبږد چبارې هبم پیبل کبړي، خبو 

کبه داسبې نبه وي، نو بېرتبه دې دغه هېواد خپلې پیسبې 

ورکبړل شي.

ترکیه: که واشنګټن پر انقرې 

بندیزونه ولګوي، په ځواب کې به 

یې اینجرلیک پوځي اډه وتړو 


